Poike’s Theory apresenta: Disponível em e

(pt-br) (en-us)

Parte 3
Jan/2026

Teoria de Poike Boot Camp #3 - http://www.poikestheory.com.br/_bootcamp.html - e-mail: info@poikestheory.com.br

Aviso: Há mais de 20 anos coletamos imagens de arte rupestre da internet e do Google Earth, mas muitos dos sites não estão
mais online e, desde que o Google desativou o Panoramico em 2018, perdemos a referência das imagens. Portanto, se você for o
fotógrafo ou souber quem é, favor entrar em contato conosco para que possamos dar os devidos créditos.
Contato, E-mail: info@poikestheory.com.br - Telefone ou WhatsApp: (55) 12 98122 0399. Atenciosamente, Paulo Chiacchio.

Epicentro na
Ilha de Páscoa.

Tomografia Sísmica,
Pilares de Mante.

Rapa Nui.
Ilha de Páscoa.

Cinturão de Asteroides

Península de Poike.

Sim, Lily, vamos
mostrar a ligação

direta entre este evento
e Rapa Nui

(Ilha de Páscoa).

Começando na
Península de Poike,

passando por Ahu
Tongariki, observando

Rano Raraku,
descreveremos em

detalhes o evento do
derrame do
Pacífico!

Força da Gravidade

Nesta terceira parte,
exploraremos a origem da água e
sua relação com a Ilha de Páscoa,

um teatro de pedra que representa o
Evento do Derrame do Pacífico!

A água e a Ilha de Páscoa, o epicentro do evento do derrame do Pacífico!

Órbita
da Terra.

Volume
d’água

E conforme
esse volume se

aproximava da Terra,
era comprimido e

sugado pela gravidade
terrestre! Mais

parecido com uma fusão
do que com um impacto!

Esse volume de água
flui em direção

à Terra!

Atravessando a
litosfera e atingindo

as profundezas do
manto, enquanto parte

se espalha pela
superfície! Com essa

fusão, a Lua recupera o
impulso e volta a

girar!

32

E, devido a esse encontro
agressivo, a maior parte da

água do planeta e do cometa se
perdeu no espaço!

transformando-se em
uma grande nuvem de água, que
começa a descer em direção ao

Sol! E, ao passar por Marte,
entra na órbita da Terra.

EI Lily, podemos ver
que o lado oculto da

Lua foi bombardeado por
meteoros e, por isso,

possui uma camada
mais espessa!

Bem a
tempo de receber

um bombardeio
massivo da cauda de
detritos do volume

em suas costas! Agora
chamado de lado
oculto da lua!

O lado oculto da Lua densamente
castigado por crateras.

* Cinturão de Asteroides: https://en.wikipedia.org/wiki/Asteroid_belt

Cinturão de Asteroides *

Não podemos afirmar com
certeza a origem da água,
mas temos algumas pistas!

Aqui está uma delas...

Digamos que um cometa colidiu
com um planeta e criou o cinturão de

asteroides entre Marte e Júpiter!

Estimamos que
essa massa de água

corresponda a cerca
de 1/5 do volume atual

da Terra. Como uma
enorme bola de neve!

E, à medida que os
dois grandes corpos

se atraem, a Lua
perde impulso!

<
--

<
-- <

--

<
--

<
--

<
--

<
--

<
--

Força da Gravidade

Força da Gravidade

Força da Gravidade

Obrigado, Yugo!

Este é meu primo
Yugo, o tucano. Ele
estará voando por

aí com comentários
INteressantes!

* Esboço do Evento do Derrame do Pacífico: http://www.poikestheory.com.br/_earth-maps.html#event-sketch

33
A Pedra de Cochno, West Dunbartonshire, Escócia. Portanto, acreditamos que a origem dessa

massa de água ainda precisa ser compreendida!
E as antigas pinturas rupestres podem nos ajudar!

Nas próximas páginas, exploraremos isso junto
aos eventos que corroboram essa teoria!

Mas antes de falarmos
sobre a arte rupestre, vamos
fazer uma breve explicação

sobre esse evento. Neste
esboço, veremos indicadores

dessa fusão! Os efeitos do
Derrame do Pacífico!

Leva cerca de 11 horas, na velocidade de rotação da Terra, para percorrer a distância do Epicentro ao Ponto de Fuga (cerca de 20.000 km).

>>> Sentido de Rotação da Terra >>> Girando a cerca de 1.600 quilômetros por hora ou 1.000 milhas/h no Equador >>>

Margens Continentais Passivas.Margens Continentais Ativas.Direção da Água de Superficie.

Padrão de Marcas de Arrasto Sul,
trajetória dos Continentes.

Arco do Evento,
Epicentro na Ilha de Páscoa,
Ponto de Fuga no Lago Vitória.

Resíduo do Arco após
o Evento.

Esboço do Evento do Derrame do Pacífico*:

O ponto de entrada para o derrame
do Pacífico

Anomalia do Atlântico Sul

E aqui está a ação! O que vemos é a
Anomalia do Atlântico Sul como ponto de

entrada! O volume de água que entrou
deixou este buraco NO campo magnético!

<--
<
--

<--

Manto

Marcas
de arrasto

Crosta da Nova
Terra

Crosta da Terra
Velha

PUXA

EMPURRA

34

* YouTube Mantle Pillars (links das fontes na descrição do vídeo) https://poikestheory.com.br/bco/mantle-pillars-br.html

Pilares do Manto, Tomografia Sísmica da Estrutura do Manto, apresentando LLSVP (o resíduo da intrusão de água).

Ponto de Fuga, Lago Vitória.
O fim do Derrame!

Epicentro na
Ilha de Páscoa.

Ondas de
choque

Ponto de
Fuga

Pilares do
Manto,

Tomografia
Sísmica

da Estrutura
do Manto,

LLSVP.

Mapa Azul 500
Ref. página 06/07.

A

B

Ref. páginas 12/15
e 16 /19.

C

Ref. página 25.

•

• Ilha de Páscoa

•
Lago Vitória

1.2.3.4.5.6.

1.2.3.4.5.6.

Epicentro na Ilha de Páscoa.

A lacuna nos Pilares do Manto
deve-se à perturbação causada

pela deriva dos continentes para o
norte! Austrália (a), Continentes

Fantasma (b) e Ásia (c).

E rompeu
a litosfera,
penetrando

profundamente
no manto!

A água da superfície empurra a crosta terrestre, criando ondas de choque.

* Experimento de uma seringa espirrando água em um prato de farinha.

O depósito se espalhou
pelo Oceano Pacífico.

A lacuna sob o Oceano
Índico é uma interrupção!

Essa grande massa de água que rompeu a litosfera nas Microplacas do Pacífico, perto
da Ilha de Páscoa, iniciou esse depósito que atingiu o manto e adicionou volume à
Terra, criando um efeito de tração e compressão sob os fragmentos da crosta.

>> Rotação da Terra >>

Microplacas do Pacífico

sendo o epicentro na Ilha de Páscoa
e as microplacas do Pacífico!

Inundando a Terra,
criando ondas

de choque e
depósitos de água

subterrânea!

Depois
do
derrame
d'água.

Antes
do

derrame
d'água.

--> <--
<--

<--
<
--

<--

<---
---

-

<---
---

-

Manto

Marcas
de arrasto

Crosta da Nova Terra

Crosta da Terra Velha PUXA
EMPURRA

Assim,
esse grande

volume de
água flui para

a Terra!

Um padrão mundial de montanhas
rochosas e fossas que cortam

todo  oceano profundo!

E Estão todas lá para você
ver! Mas é complicado entender as
marcas de arrasto porque elas se

sobrepõem em alguns lugares.

35

* Animação da Vista Parcial Sul, https://poikestheory.com.br/_earth-maps.html#south-view

Ref. páginas 06/07

Ref. páginas 22/29

Ref. páginas 01/1 16/21

Ref. Blue Map: http://www.poikestheory.com.br/_earth-maps.html#blue-map

Ref. página 27

Ref. página 30

Ref.
páginas
28/29

Ref. páginas 03, 06, 07.

Ref. página 22

Exemplo: Cordilheira 07

Cordilheira
07

onde o Oceano Pacífico é uma
cratera de fusão! estendendo-se da

Ilha de Páscoa até o Lago Vitória!

Portanto, o volume de
água do espaço é o gatilho

para essa deriva continental!

toda essa atividade
vulcânica ocorre sob

forte intrusão de
água e uma inundação

global!

até que Após o evento,
com o resfriamento do

manto, a gravidade entra
em ação e afunda o

manto recém-exposto!

isso drenou toda a água
para o oceano profundo! A cerca
de 5 km de profundidade, expondo
a maior parte da velha crosta de

volta à superfície!

E Lily, e temos
esta animação de visão
parcial* para mostrar

os continentes em
movimento!

aumentando o volume do
planeta e se espalhando pela

superfície, inundando a Terra!

esticando a crosta
terrestre e deixando esse
Padrão de marcas de arrasto!

4.562
metros

Rompendo a litosfera e
entrando profundo no manto!

Força da Gravidade

Evento do
 Derrame
do Pacífico

Crosta
Esmagada

SEU ANÚNCIO AQUI!
Poike's Theory Boot Camp #3 - http://www.poikestheory.com.br/_bootcamp.html - e-mail: info@poikestheory.com.br

De um Ser Humano para outro;

Nossa Solidariedade para:

Parem com o Genocídio Palestino!

Parem a Fome na Palestina!
GAZA
LIVRE

Seja um Colaborador:
Convidamos colaboradores
para nosso grupo de pesquisa,
especialmente nas áreas de:
• Modelagem da Terra
• Mapeamento Geográfico
• Pesquisa de Arte Rupestre
(em breve)
Os colaboradores podem ter
um banner na contracapa
do nosso Gibi.

Seja Patrocinador: O banner do nosso patrocinador será exibido em 3 lugares e tamanhos.

2. Banner na página inicial
do Poike’s Theory.

Colaboradores:

Nosso Patrocinador:

3. Banner na página inicial
do Boot Camp.

1. Banner na contracapa do
nosso Gibi (livro gráfico).

12 34
Nosso contato para informações:
WhatsApp: 55 12 98122 0399
E-mail: poike@cybergarage.com.br

Co
la

bo
ra

do
r

Co
la

bo
ra

do
r

Co
la

bo
ra

do
r

Co
la

bo
ra

do
r

Coalizão Flotilha da Liberdade: https://en.wikipedia.org/wiki/Freedom_Flotilla_Coalition

Doe para apoiar a producão do
Alamanaque da Teoria de Poike.

Link: https://donate.stripe.com/00w14mgELdGX0eOefT00002

Powered by:
Stripe.com

Qualquer quantia é bem-vinda e
será bem utilizada para fornecer
mais recursos para a pesquisa
sobre esta teoria.

CHEERS!

Seja um patrocinador e
seu anúncio será exibido

no GIBI e no webSite!

Seja um
colaborador
e tenha sua

especialidade
anunciada

aqui!

Ou você
pode fazer uma

doação para
apoiar nossa

pesquisa!

Escaneie para doar